
J A N U A R  1 9 5 0  
9. ARGANG - NB. 1 

SEJL O« SKRUE 

1950 * T-cemad - tcadi alt 
Mon der ikke i tiden er en tendens til, at 

man lever i forventningens søde rus. Burde 
man ikke snarere leve i nuet, og arbejde for 
det opnåelige. Tilstandene i vort land må 
dog trods den megen tale om genopbygnin

gen efterhånden være normale, i alt fald 
vinder man intet ved at udskyde dette og 
hint. Vi så denne hengivende venten fra 
krigens år. Drømme om, hvor meget vi 
skulle sejle efter krigen. Ja, vi fik pløjet 
vandet tyndt, men fik vi revanche fra krigs
årene — nej, disse år var og er spildt. 

Det gælder om at leve i nuet, og gennem 
et aktivt liv skabe værdier, som kan bringe 
lyspunkter ind i hverdagens trædemølle. 

Under krigen opstod den store og smukke 
tanke påny, at S. S. F. måtte have et stort 
og tidssvarende klubhus. En brillant idé. 
Ved straks, eller efter megen agitation 
lykkedes det at få oprettet et byggefond, 
og man beviste, at der var mening bag den 
megen tale. Man gik aktivt ind for en sag. 
Man skabte et byggefondsmærke, for at 
særlige interesserede for små midler yder
ligere kunne støtte den gode sag. 

Tiden er nu så fremskredet, at man kan 
begynde på realitetsdrøftelser. Der er et 
væld af forskellige detailler, der skal om
hyggeligt undersøges. Her skal blot nævnes 
nogle enkelte ting, som forrentnings- og 
vedligeholdelsesudgifterne samt pladsbe
hovet. Derfor skal der her slås til lyd for, 
at man nedsætter et sagkyndigt byggeud
valg, der skal forestå planlægningen af byg
geriet. Hvis man gør det, som et sket i 
andre sejlforeninger og roklubber at sprin

ge for hurtigt til, kan det hænde, at man 
for at klare udgifterne ved forrentning og 
vedligeholdelse må udskrive ekstrakontin
genter. Ligesom man må sørge for, at huset 
bliver rigtig dimensioneret, så man ikke 
risikerer få år efter indvielsen at blive 
tvunget til en gennemgribende ombygning. 

Begrundelsen for, at der her slås til lyd 
for, at man nedsætter et sagkyndigt bygge
udvalg er, at man fra utallige generalfor
s a m l i n g e r  k e n d e r  r e p l i k e n :  " L a d  e n  f a g 
mand ordne det". Sidst skete det ved forårs-
generalforsamlingen, hvor det blev forelagt 
et projekt, der havde til formål at regulere 
pladsen og ophalergrejet. Dette var teknisk 
beregnet af en ingeniør. Men dette blev for
kastet med ovenfor nævnte bemærkning. 
En oprejsning må det være, selv om de men
nesker, der beregnede vort ophalergrej, ikke 
har behov for oprejsning, at man i Ålborg 
lysbådehavn i sommerens løb har fået et 
ophalergrej nøjagtig som det, vi forelagde 
vore medlemmer. Endvidere har vi fra Ål
borg hørt, at ophalergrejet virker over al 
forventning, og at man på 20 — siger og 
skriver tyve — minutter tager store kuttere 
op og sætter dem på plads. 

Ellers går arbejdet videre. Nu opsættes 
der plankeværk på den søndre plads, og 
efterhånden som midlerne er til rådighed 
repareres og anskaffes det, som betinger, 
at vore medlemmer har en tryg ankerplads 
for deres båd. 

Der arbejdes med små midler, men mot
toet for 1950 skal alligevel være: fremad 
— trods alt. E. E. Nilsson. 

B E S T Y R E L S E N  
ønsker alle medlemmer og annoncører et godt og heldbringende nytår 

med tak for det gamle. 

D E T  M A R I T I M E  

hjemmeværn 
af orlogskaptajn T. Bjerre, 

søværnskommandoens delegerede officer 

i hjemmeværnet. 

Efter søværnskommandoens indstilling 
har hjemmeværnet nu påbegyndt opbygnin
gen af de i "Lov om hjemmeværnets ord
ning" angivne hjemmeværns-flotiller. 

Disse flotiller søges oprettet rundt om i 
vore havne- og kystbyer og underlægges 

søværnskommandoen kommandomæssigt 
gennem de respektive marinedistrikter. 

Enhver, der på en eller anden måde har 
tilknytning til søen, f. eks. motorbåds- eller 
sejlsportsfolk, fiskere, tidligere sømænd 
eller værnepligtige fra søværnet kan melde 
sig til det maritime hjemmeværn. 

Selve uddannelsen ledes af marinedistrik
terne og omfatter almindelige maritime 
discipliner såsom: sejlads, signalering, kon-
trol-, udkigs- og meldetjeneste, skydning 
med hånd- og maskinvåben m. v. 

Undervisningen følger de i loven angivne 
retningslinier og omfatter: en 1ste års 
grunduddannelse på ikke mere end 100 
timer, som gennemgås af alle, der ikke tid
ligere er uddannet ved enheder af hær og 
søværn, eller har modtaget en tilsvarende 
uddannelse. 

Det er tanken, at uddannelsen normalt 
skal finde sted på hverdagsaftener med 4 
aftener a 2 timer pr. måned. Derpå følger 
en fortsat uddannelse, der gennemgås af 
de, der har modtaget grunduddannelsen, 
eller som ikke behøver denne. 

I de første 2 år, i hvilket personellet skal 
deltage i den fortsatte uddannelse, må denne 
ikke medføre pligtig tjeneste på over 50 
timer pr. år for den enkelte mand. Denne 
uddannelse finder normalt sted på hver
dagsaftener med 2 aftener a 2 timer pr. 
måned. 
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Efter afslutningen af den sidstnævnte 
2-årige fortsatte uddannelse, og indtil 
hjemmeværnsmanden udtræder af hjemme
værnets aktive styrke, må uddannelsen ikke 
medføre mere end 24 timers pligtig tjeneste 
pr. år for den enkelte mand. 

Om fornødent kan der afholdes øvelser 

på søn- og helligdage. 

Motorbådsejere, der vil stille deres far
tøjer til disposition for marinedistrikterne 
ved flotillernes øvelser, er selvfølgelig sær
deles velsete. I tilfælde af krig eller større 
øvelser vil søværnskommandoen tildele flo-
tillerne det nødvendige fartøjsmateriel, bl. 
a. ved udskrivning eller leje. 

Tilmeldelse til hjemmeværnsflotillerne 
sker ved at indsende de almindelige anta-
gelsesbegæringer om frivillig tjeneste ved 
hjemmeværnet til den stedlige hjemme-
værnsregion. 

Antagelsesbegæringerne fås ved henven
delse til politikontorerne, amtstuerne eller 
de forskellige hjemmeværnsdistrikter. På 
antagelsesbegæringen skal udtrykkelig 
være anført, at man ønsker at gøre tjeneste 
i en hjemmeværnsflotille. 

løvrigt vil nærmere oplysninger kunne 
fås gennem de respektive marinedistrikter, 

hjemmeværns-regioner eller ved henven
delse til den delegerede officer i hjemme-
værnssager, marineministeriet, Slotsholms-
gade 10, København K. 

I de senere år har der gang på gang fra 
de forskellige foreningers medlemmer været 
forespurgt om mulighederne for optagelse 
i det maritime hjemmeværn. 

Dette er altså nu ved at blive til virke
lighed. 

MOTOR 
(/U"*'! I9f0 

Den kendte motorfabrik KIM har sendt 
sin nyeste motor model 1950 på markedet. 

Den model, der leveres nu, adskiller sig 
betydeligt fra sine forgængere. Nye tekni
ske finesser er kommet den nye model til
gode. Her skal fremhæves, at den har im
pulsstart og er fri for indsugningsventiler. 
Tillige leveres den med forvarmning for 
kørsel med petroleum og danol. 

KIM motoren vil uden tvivl vække opsigt, 
hvor den kommer frem, og da den egner sig 
lige fortrinligt til såvel motorbåd som til 
hjælpemotor i sejlbåd, kan vi spå den en 
god fremtid. Den leveres i 4 forskellige 
størrelser, nemlig 3 hk, 5 hk, 6 hk og 8/9 
hk. — Gamle modeller kan ændres, så de 
opnår den nye models fordele. 

JEG HAR KØBT MIG 
Humoreske af Rauer Bergstrøm. 

en båd 
"Jeg har købt mig en båd", forsøgte jeg 

at sige løst henkastet til en kollega. Men j 
jeg tror ikke, min stemme lød helt natur
ligt. Man "henkaster nemlig ikke noget 
løst", når det drejer sig om så forunderlig 
en ting som en båd, sådan en, De ved, med 
skøder, ruf og cockpit og vantskruer og 
gud ved, hvad det altsammen hedder. En 
Sejlbåd er noget for sig selv. 

Man kan revnefærdig af stolthed sige: 
"Jeg har købt mig en bil", og folk vil enten 
gratulere eller ytre tegn på misundelse eller 
gøre begge dele i forening, men de vil 
uværgerlig altid spørge om mærket og pri
sen. Man kan f. eks. også sige "Jeg har købt 
mig et hus", uden at folk af den grund går 
bagover. Ved en sådan meddelelse vil de 
fleste blot sige: "Hvor fornuftigt!" og der
næst vil de spørge, hvor huset ligger og 
hvormeget, det har kostet. Men altsammen 
uden at ytre større tegn på sindsbevægelse. 
Folk, der kender En særlig godt, vil måske 
dog tilføje — hvori i alverden har du — 
med tryk på det personlige stedord — skaf
fet penge fra til det? og derefter vil de 
bringe deres egne ulige mere interessante 
nyheder til torvs. 

Men overfor meddelelsen om, at man har 
købt en båd, reagerer folk altid meget kraf
tigt. Nogle viser alle tegn på forfærdelse 
og opremser på stedet alle de sejlulykker, 
der er sket siden Gorm den Gamles dage, 
og med øjne, der afspejler den heftigste gru, 
besværger de En om dog at afstå fra slig 
halsløs gerning som at sejle. 

Beder man dem så entusiastisk om at 
forestille sig det blå sund med de hvide sejl 
og de muntert klukkende bølger, forsøger de 
som oftest virkelig at gå ind på tanken. De 
kan således godt forestille sig det blå sund, 
men når de kommer til det hvide sejl, ser 
de det altid kæntre rundt, og bølgerne ? Ja, 
dem ser de rasende brøle hen over Ens 
hoved og En selv indfiltret i slimet tang 
nede på bunden i selskab med krabber og 
sultne rejer. De mangler for så vidt intet 
i fantasi, den går bare i en forkert retning. 

Så er der de andre, som ved meddelelsen 
om køb af båd, går til den helt anden side 
og siger frygtelige brandere i hvilke En 
selv og søsygens symboler spiller en frem
trædende rolle. De kan godt forestille sig 
misantropens triste version af båden på det 
blå sund, men af en eller anden grund 
synes det at berede dem uhyre morskab. 
Der var faktisk en, som forleden dag råt 
sagde: "Jeg skal tænke på dig næste gang, 

jeg spiser rejemad i Tivoli". Sådan noget 
er taktløst, synes jeg. 

Min kollega hørte til den første kategori 
— altså de forfærdede. Hans forfærdelse, 
viste det sig, udsprang dog ikke af bekym
ring for mit velfærd, men af ganske andre 
Aarsager. 

"Du forbarmede!" udbrød han vantro. 

"Hvad i alverden vil du med en båd?" Med 
klædelig beskedenhed anførte jeg, at jeg 
skam havde tænkt mig at sejle i den. Ture 
på sundet, frisk luft, sundhed, sol, styrke 
og alt det. Han s å blot på mig, og hans 
blik afspejlede både medlidenhed og foragt. 

"Man kan mærke, at du ikke ved ret 
meget om lystsejlads," begyndte han i en 
overbærende tone. "Jeg kan forsikre dig," 
docerede han, "at det kun er de mest ama
tøragtige amatører, der bruger deres både 
til at sejle med. Sejle !" Han snøftede 
hånligt. "Er du sindssyg? Ønsker du virke
lig at kompromittere dig for tid og evighed 
indenfor din klub? "Sejle ! Du vil være 
blameret for livstid! Næh, du. Det var vist 
godt, vi kom til at tale sammen, for jeg ved 
praktisk talt alt om det emne, i hvert fald 
det, som er værd at vide. Jeg har færdedes 
meget i sejlklubber, og det ligger mig på 
sinde at give dig en god sejler-start. For det 
være indrømmet: — Der kan være en vis 
hygge ved sådan en lystbådehavn med al 
dens foretagsomhed." 

"Nå, ja. Der ser du," begyndte jeg, men 
han fortsatte uden at lægge mærke til min 
lille afbrydelse: 

"Først, størst og vigtigst: Er der en god 
kantine i havnen?" Jeg oplyste ham om, 
at den side af sagen havde jeg skam endnu 
ikke haft tid til at interessere mig for, jeg 
havde jo været så optaget af min båd. 

"Det er jo ikke noget luksusfartøj," be
gyndte jeg nåny, og min stemme skælvede 
lidt af ømhed for mit skiv. "Men det er 
skam et pænt lille "skiv", fortsatte jeg, 
indstillet på at give en beskrivelse af mit 
hjertebarn. Jeg følte ikke så lidt af den 
stolthed, hvormed en ung moder præsente
rer sin førstefødte. 

"Skidt med båden," sagde min kollega 
flot. "Det spiller i virkeligheden slet ingen 
rolle, om den kan sejle eller ej. Næh, du. 
Det eriklubkantinen, at det virkelige 
sejlerliv udfolder sig. Der øves de store 
bedrifter. Det er der, der bliver sejlet og 
navigeret på en måde, der siger sparto til 
alt, hvad historiens store søfarere, Colum


